Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Estrela Dalva/MG.
REQUERIMENTO: Nº 006/2021.
                                   Ideraldo José Magalhães, Vereador em exercício nesta Augusta casa Legislativa, vem respeitosamente, na presença de Vossa Excelência, solicitar que coloque em apreciação dos demais Edis, e caso aprovado, encaminhe ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, solicitando troca dos latões de lixo e também de suas bases.
Exposição de motivo:
                                       Muitos destes latões encontram-se enferrujados, outros furados e todos sem tampas, ficando assim expostos a animais como cachorro e gatos abandonados, derrubando sacolas e outros resíduos na rua, tornando a Cidade feia e suja, e ainda causando um cheiro repugnante, principalmente em frente aos comércios, onde estes tambores não conseguem suprir sua demanda. Poderíamos pensar em colocar mais de um latão na calçada destes Comércios, mas não resolveria o problema, porque todos continuariam sem proteção alguma.  O ideal seria latões com tampa, o que tornaria impossível qualquer investida destes animais.
Quando a coleta tem o intervalo de 72h00min, ou seja, de Sábado a Terça-Feira, a situação fica ainda mais crítica, pois o acúmulo de lixo é grande, o que talvez resolvesse, seria fazer uma coleta nestes dias nos latões dos comércios e coloca-lo em um local feito de depósito, sem dano ao meio ambiente, para que o caminhão pudesse recolher. Aproveitando a oportunidade sugiro até mesmo que se fizesse uma reforma na base de Sustentação destes tambores, pois grande parte delas ocupa muito espaço das calçadas, atrapalhando a circulação de pessoas.
                          Sei que Vossa Excelência é sabedor deste problema que vem de anos atrás, mas tem sido incansável em fazer o melhor para que nossa cidade seja exemplo de beleza e limpeza.
N. Termos,

P. Deferimento.
                                      Estrela Dalva, 04 de Março de 2021.
______________________________

Ideraldo José Magalhães